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ABSTRAKT

CRISPR/Cas9 systém je nástroj genového inženýrství umožňující sekvenčně

specifické editace genomu. Tato technologie byla využita za účelem studia funkce

transkripčních faktorů s DNA vazebnou TALE homeodoménou (TALE - three amino acids

loop extension) v průběhu vývoje buněk neurální lišty a její derivátů. Hlavními proteiny

zájmu této práce jsou Meis1 transkripční faktory, které se v genomu Dania vyskytují

v podobě dvou paralogních genů meis1a a meis1b. Funkce jednotlivých proteinů byla

analyzována prostřednictvím mutageneze TALE homeodomény za účelem narušení

schopnosti transkripčního faktoru vázat DNA a tím narušit regulaci podřízených genů.

Tvorba a následná analýza fenotypu mutantních ryby by mohla odhalit potenciální roli

Meis1 proteinů v regulaci vývoje buněk neurální lišty, popřípadě poukázat na důležitost

homeodomény v regulační funkci těchto proteinů. Současně byl proveden knock-down

experiment pomocí morpholino oligonucleotidů k předběžné analýze funkce jednotlivých

meis1 genů a odhadu vzájemné funkční komplementarity. Předběžné výsledky poukazují

na důležitost Meis1b proteinu v regulaci vývoje buněk neurální lišty a funkční důležitost

jeho DNA vazebné domény. Snížení exprese Meis1a ukázalo, že i tento protein má podíl na

regulaci kraniofaciálního vývoje, přičemž detailní popis jeho funkce bude určen až po

analýze genetických mutantů metodou CRISPR/Cas9.
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ABSTRACT

CRISPR/Cas9 technology is currently one of the most important tools of genome

engineering. This technology allows a precise site-specific gene editing and such ability was

applied to study the role of TALE (TALE - three amino acids loop extension) homeodomain

transcription factors during neural crest cells development. The main genes of interest,

belonging to sub-family of TALE proteins, are Meis1 transcription factors that are present

in the zebrafish genome as two paralogous genes, meis1a and meis1b. Their function was

assessed by mutating their DNA-binding domain – homeodomain to abrogate the ability of

transcription factor to bind DNA and by that disturb regulatory network, in which Meis1

proteins operate in. Phenotype analysis of mutant fish would reveal a potential role of

Meis1 proteins in regulation of neural crest cells development and outline the functional

significance of the homeodomain in regulatory operations. To determine the regulatory

relationship between meis1a and meis1b genes morpholino-based knock-down of the

genes was performed. Preliminary results suggest a dominant role of Meis1b in neural crest

cells regulation and importance of its homeodomain. Furthermore, knock-down of Meis1a

indicates its contribution to regulation of craniofacial development. However, a detailed

description of factors will be completed after thorough analysis of genetic mutants

generated by CRISPR/Cas9 system.

KEY WORDS

CRISPR/Cas9, transcription factor, neural crest, Danio rerio, Meis, mutagenesis,

development
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1 LIST OF ABBREVIATIONS
aa - amino acid
AAV – adeno-associated virus
ABS – Alcian Blue staining
AP – anteroposterior
BMP – bone morphogenic protein
Cas – CRISPR associated protein
CRISPR - clustered regularly interspaced short palindromic repeats
crRNA - CRISPR RNA
dCas9 – dead Cas9
DSB – double strand break
dsDNA – double stranded DNA
DV - dorsoventral
Exd – Extradenticle
FGF – fibroblast growth factor
FS – frame shift
GFP – green fluorescent protein
HD – homeodomain
HDR – homology directed repair
HMA – heteroduplex mobility assay
hpf – hours post fertilization
hpf –hours post fertilization
Hth – Homothorax
IHC – immunohistochemical staining
indel – insertion/deletion
IVF – in vitro fertilization
KD – knock down
KO – knock out
MEIS – myeloid ecotropic interation site
MO – morpholinos
mpf – months post fertilization
NC – neural crest
NCC – neural crest cells
NHEJ – non-homologous ends joining
NUC – nuclease lobe
PAM – protospacer adjacent motif
PI – PAM interacting domain
RA – retinoic acid
RBP – RNA binding protein
RE - restriction endonuclease
REC - recognition lobe
RNAi – RNA interference
RT-PCR – reverse transcription PCR
RVD – repeat-variable residue
sgRNA/gRNA – single guide RNA/guide RNA
SpCas9 – streptococcus pyogenes Cas9 protein
ssDNA – single stranded DNA
SSN – site-specific nuclease
ssRNA – single stranded RNA
TALE – three amino acids loop extension
TALE – transcription activator-like effector
TALEN – transcription activator-like effector nuclease
TF – transcription factor
tracrRNA – trans-activating RNA
WISH – whole-mount in situ RNA hybridization
ZFN – zinc finger nuclease
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2 THESIS INTRODUCTION

This diploma thesis is focused on application of CRISPR technology to elucidate

developmental essence of TALE homeodomain (TALE - three amino acids loop extension)

in context of neural crest.

The neural crest represents transiently occurring population of multipotent cells.

Those cells migrate during development and settle down in their target destination, where

differentiate into a wide range of cell types. The neural crest give rise to craniofacial bones,

cartilage and neurons, melanocytes, enteric ganglia and contribute to septation of heart

(Simoes-Costa et Bronner, 2015). Any disruption of neural crest development can have

pathological consequences, such as neuroblastoma (Colon et Chung, 2011), intestinal

agangliosis (Sullivan 1996), neurofibromatosis (Choe et Crump, 2014), cleft palate (Louw et

al. 2015) or truncus arteriosus (impaired septation of pulmonary outflow; Machon et al.

2015; Lin et al. 2012).

TALE homeodomain transcription factors are sub-family of protein participating in

processes involving hindbrain development (Stedman et al. 2009), haematopoiesis (Cvejic

et al. 2011) or tumorigenesis (Dardaei, Longobardi et Blasi, 2014). This sub-family includes

proteins, such as Prep, Pbx and Meis. This work focuses on proteins within Meis proteins

group, because it has been reported that TALE homeodomain transcription factors, such as

Meis2 may play a role in regulatory network during neural crest cells development (Machon

et al. 2015). Furthermore, other publications imply connection of Meis1 proteins to neural

crest development (Maeda et al. 2001) . Therefore, this work studies the function of Meis1

proteins, specifically zebrafish orthologues, Meis1a and Meis1b, during neural crest cells

development.

The experimental part of the work aims for generation of meia1 and meis1b

mutant zebrafish lines and determine the contribution of those genes in neural crest cells

regulation. Mutant lines were generated by introducing frame shifting mutation in

homeobox region of meis1 genes to abrogate the ability of the protein to bind DNA.

Furthermore, morpholino mediated knock-down was performed to determine the

contribution of each meis1 gene. Preliminary data analysis suggests that meis1b

contributes more to neural crest cells development and that homeodomain is an important

part of the gene product while the function of meis1a in the process remains unclear.
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3 THEORETICAL INTRODUCTION

3.1 Genetic studies in the zebrafish model

The zebrafish (Danio rerio) is widely used model organism due to its rapid

development, short generation time, high fecundity, embryo transparency, genetics and

small size in adulthood. Those are key features for research in developmental biology and

its branches, such as embryology, neurobiology, cardiology or regenerative medicine.

Mentioned disciplines benefit from an emerging tool for research of gene function,

CRISPR/Cas9 system. A new technology capable of editing a fish genome by introducing a

mutation in specific locus. The mutation could lead to a change of gene function or

complete loss of the function. The loss usually sheds a light on a role of the gene in the

organism.

3.1.1 General properties of the zebrafish model

The zebrafish is tropical fresh water bonefish that belongs to the Cyprinidae family.

In nature, the species can be found in waters of Indian rivers, Ganga and Brahmaputra.

General visual characteristics of the fish are small size (4-5 cm), distinct blue and black

striped pattern (Spence et al. 2007), and sexual dimorphism: males are slender and have

golden bright stripes on body and fins. Adult females are rounded and silvery in the ventral

part. The most apparent sexual dimorphism is in the period of spawning. In the wild, a

single female can spawn every 2-3 days and a single spawning usually contains dozens of

eggs (Gerlai et al. 2000).

The embryogenesis in zebrafish is analogous to the early development in higher

vertebrates including humans. The main developmental difference, between higher

vertebrates and the fish, is external fertilization as well as development. Moreover, the egg

and embryo themselves are transparent first couple of days after fertilization (Wixon 2000).

Development of zebrafish embryo after fertilization is very fast. In the first 24 hours all

essential organs are developed and the third day the fish hatches. The fry grows rapidly

and reaches sexual maturity in 3-4 months (Fig.1; Stern and Zon 2003).

In 2013, after the first zebrafish genome sequences were published, Howe and

colleagues compared human and zebrafish genomes. Surprisingly, the results showed more

pronounced complexity in the fish genome compared to the human, 70% of human genes


[…]


craniofacial development.

However, to make solid hypothesis of regulatory function of meis1 genes more NCCs

specifiers need to be analysed to elucidate the position of meis1 gene in regulatory

hierarchy. Also, function of homeodomain in NCCs regulation needs to be tested. Broader

analysis of NCCs specifiers can be performed with WISH in mutant fish or with IHC staining

of meis1a splice variant products in fish, lacking some of those variant and observe with

combinatorial IHC staining changes in patterns or signal.

8.5 IHC did not confirm reduced expression of meis1 genes

The mutation in homeobox region of meis1 genes did not influenced expression

their product nor behaviour of the Meis1 expressing cells. Meis1 protein shown their

expression in hematopoietic progenitors around the yolk (Fig. 36-38) and along the neural

tube (not shown; Murayama et al., 2006). Among all groups of analyse fish were observed

a difference in intensity of signal, therefore every group of mutant and wild type fish was
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divided to sub-groups according to intensity of signal and genotyped. Genotyping showed

no correlation between intensity of signal and genotype of the fish in Meis1aΔHD fish.

Although, in case of Meis1bΔHD correlation was observable.

The experiment was conducted to test the antibody against mouse MEIS1 and its

ability to bind zebrafish Meis1 epitope, which consist of first 16 aa on the N-terminus. The

antibody binds both zebrafish Meis1, therefore the expression pattern in Fig. 36-38 belongs

to Meis1a as well as Meis1b proteins. This experiment would be more quantitatively and

qualitatively informative, if it was done with antibody binding any epitope on the C-

terminus. Because the C-terminus supposed to be disrupted, thus the antibody would not

be able to bind it and fluorescent signal would be less intense or absent. This would also

decrease a probability of binding gene splice variants lacking homeodomain. The most

optimal option would be the usage of Meis1a or Meis1b specific antibody, binding C-

terminal epitope. This approach would prevent false positive signal caused by

compensation mediated by the paralogue. The compensation process has been reported

in Blasi et al., 2017. However, the applicated mouse Meis1 antibody is convenient to be

used for Western blotting to test a presence of Meis1 protein with missing homeodomain

in the fish.

The quantitative assessment based on number of pixels with specific intensity from

black to white, as shown in Fig.36 and 37, might have a higher significance if the number of

samples was higher and the data were more statistically processed.

8.6 No morphological abnormalities were observed in an adult meis1aΔHD

fish

Two months old Meis1aΔHD fish and wild-type fish were scanned (Fig.39-41).

Morphological analysis did not reveal any abnormalities of craniofacial structures, heart or

eyes. No structural changes can be evidence of: meis1a does not contribute to

development of any studied structures. Meis1a can fulfil its regulatory function in

homeodomain independent manner. Furthermore, Meis1b protein compensates for

impaired Meis1a, a similar phenomenon was observed between MEIS1 and MEIS2 in

myeloid leukemia cells (Lai et al. 2017). Eventually, the 37 bp long deletion in exon 8 of

meis1a, involving exon-intron junction, does not causes reading frame shift. Therefore, the

mutant fish from second meis1a mutant line, with 270 bp deletion (Fig.30A27), should be

used to test this hypothesis.

8.7 Summary

To conclude, Meis1aΔHD and Meis1bΔHD mutant lines were generated by using

CRISPR technology and mutations were confirmed at the level of DNA by sequencing.

However, expression of mutated protein can be tested with other protein analysing

techniques to prove production of aberrant protein, e.g. Western blotting. Collected data,

compared with literature, suggest that meis1b plays dominant role in development of NC

derivatives and requires DNA-domain for proper function in this process. In case of meis1a,
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the contribution of the gene to NCCs development remains unclear due to possible

functional compensation by meis1b or by its splice variants. Other explanation could be

unnecessity of homeodomain in meis1a regulatory function. Rational future steps would

be phenotype assessment of double-mutant line (Meis1aΔHD/Meis1bΔHD) or generation

and phenotyping of meis1a and meis1b null knockout lines.
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9 CONCLUSION
This work was dedicated to study of TALE transcription factors, specifically Meis1a

and Meis1b, and their significance during development of neural crest cells in the zebrafish

model. The neural crest is figuratively called fourth germ layer due to its potency to

participate in production of a broad range of cell types. Meis1 transcription factors are

known as regulators or co-regulators involved in development of hindbrain, eye, heart and

other structures. The main goal of the work was to establish zebrafish mutant lines of

Meis1a and Meis1b with deleted DNA-binding domain – homeodomain and outline their

regulatory function in neural crest cells by assessment of mutant phenotypes.

Mutant zebrafish lines were generated by using CRISPR technology and potential

relationship between studied transcription factors was determined via morpholinos based

knock-down. Analysis of mutant and morphant phenotypes revealed significant

contribution of meis1b to regulation of craniofacial morphogenesis. In contrast, meis1a

mutant and morphant phenotypes have not disclosed any participation in regulatory

network of NCC development.

Nevertheless, more experiments are needed to be performed for detailed

understanding of the function of these transcription factors. Experiment, such as

generation of double mutant fish to prevent functional compensation which is a common

phenomenon in this class transcription factors or complete knock-out of meis1a and

meis1b genes, optionally combinatorial knock-out of both meis1 genes.
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Table 18: Feature profile of designed and selected single guide RNAs by CRISPRscan.

Single-guide RNA Specificity score Predicted

efficiency

Probability of out-of-

frame mutation [%]

Off-targets

sgRNA8a 92 71 74 0-0-0-5-32

sgRNA9a 91 59 65 0-0-0-8-43

sgRNA10a 87 38 80 0-0-0-2-49

sgRNA1b 99 53 74 0-0-0-0-6

sgRNA2b 94 26 75 0-0-1-2-45

sgRNA3b 96 38 70 0-0-0-2-24

Off-targets: 1-2-3-4-5 means 1 off-target with 0 mismatches, 2 off-targets with 1 mismatch, 3 off-targets
with 2 mismatches and so on.