Posudek školitele diplomové práce

Bc. Petr Nickl: Mutagenese v Danio rerio pomocí CRISPR technologie

Vedoucí práce: RNDr. Ondřej Machoň, PhD.

Cílem práce Petra Nickla bylo zavést technologii CRISPR/Cas9 v zebřičce Danio rerio. Tato metoda byla v době příchodu Petra v naší laboratoři zcela nová. Petr po pečlivém studiu dostupné literatury nejprve sám navrhl možné způsoby řešení. Po konzultaci s vedoucím Petr použil plazmidový vektor pT7-gRNA (Addgene) a purifikoval krátké gRNA. CRISPR zkompletoval s rekombinantním proteinem Cas9 od firmy Pnabio.

Po otestování funkce komplexu in vitro Petr Nickl injikoval zmíněné komplexy do oplozených vajíček Danio. Navrhl účinnou formu testování DNA mutagenese pomocí PCR amplifikace a analýzy heteroduplexů po elektroforéze na polyakrylamidovém gelu. Tímto způsobem rychle vytypoval mutace v generaci F0 Danio, které dále křížil a našel vhodné mutanty v generaci F1. Petr k dalším experimentům vybral rozsáhlejší delece DNA, které je možné jednoduše ověřovat pomocí PCR a elektroforézy na agarózovém gelu. Finálním potvrzením bylo sekvenování cílových míst DNA. Výsledkem první části práce byly tři různé mutované linie pro gen Meis1a a dvě linie pro gen Meis1b. Fenotypické změny Petr ověřil in situ hybridizací a analýzou tvorby chrupavek v embryích. Jako kontrolu použil morfolina pro geny Meis1a a Meis1b, u kterých pozoroval podobné změny.

Petr během své diplomové práce velmi úspěšně zvládl řadu nových metodických přístupů, např. molekulární klonování, in situ hybridizaci, přípravu anti-sense RNA sond, histologické barvení chrupavek, mikro CT tomografii, imunofluorescenční barvení atd. Petr pracoval velmi samostatně a svědomitě, četl relevantní odbornou literaturu a strávil v laboratoři mnoho hodin nad rámec běžné diplomové práce. Mohu poctivě říci, že jeho práce v mnohém dosahovala kvality dizertační práce PhD. K publikaci jeho výsledků je potřeba jen více času, který do termínu jeho závěrečných zkoušek nezbýval. Diplomovou práci Petra Nickla vřele doporučuji k přijetí a přeji mu mnoho dalších úspěchů ve vědecké práci.

V Praze, 9.5.2019

Ondřej Machoň